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Streszczenie

3,4-Dihydropirydony (3,4-DHP) oraz ich siarkowe analogi są związkami o dużym znaczeniu

farmakologicznym. Obiecująca aktywność biologiczna stawia pochodne 3,4-DHP na wysokiej

pozycji spośród kandydatów do badań nad nowymi lekami. Oprócz szerokiego spektrum aktywności

biologicznej, jakie wykazują pochodne 3,4-DHP, to przede wszystkim ich ciekawa i nie do końca

zbadana reaktywność, potencjalnie użyteczna w syntezie bioaktywnych pochodnych

policyklicznych, motywuje naukowców do poszerzania wiedzy na temat właściwości tych związków

i uzasadnia konieczność prowadzenia szerszych badań nad ich syntezą. Tematyka niniejszej

rozprawy skupia się wokół opracowania sposobów otrzymywania nowych pochodnych

3,4-dihydropirydyn-2(1H)-onów oraz zastosowania ich jako prekursorów w syntezie nowych układów

bicyklicznych, otrzymywanych zarówno w reakcjach wewnątrz- jak i międzycząsteczkowych.

W części literaturowej usystematyzowano opisane metody syntezy 3,4-dihydropirydyn-2(1H)-onów

oraz zaprezentowano ich reaktywność w procesach nakierowanych na otrzymywanie bioaktywnych

związków policyklicznych. Pomimo dużego wachlarza opublikowanych metod otrzymywania układu

3,4-DHP, w ramach pracy doktorskiej podjęto badania syntezy tych związków metodą polegającą

na addycji kompleksów litomagnezoorganicznych do 2-pirydonów, która od kilkunastu lat jest

eksplorowana w Katedrze Chemii Organicznej i Chemii Fizycznej ZUT, i która umożliwia

funkcjonalizowanie produktów DHP poprzez wstępną syntezę odpowiednio podstawionych

2-pirydonów jako substratów. Nowością, a zarazem wyzwaniem badań podjętych w ramach

niniejszej pracy doktorskiej w tym obszarze, było takie pokierowanie procesem addycji, aby

głównymi produktami były pochodne 3,4-DHP, albowiem dotychczasowe wyniki wskazywały na

izomery 3,6-DHP jako główne produkty tych reakcji.

W wyniku badań zrealizowanych w ramach pracy doktorskiej opracowano metody syntezy

nieopisanych wcześniej pochodnych dihydropirydyn(o)-2-(ti)onu, zawierających grupę

benzhydrylową mogącą znacznie modyfikować właściwości farmakologiczne związku. Po raz

pierwszy przeprowadzono szeroką optymalizację reakcji addycji nukleofilowej do 2-(tio)pirydonów

mającą na celu ukierunkowanie reakcji na tworzenie izomeru 3,4-DHP. Wykazano, że dobór

odpowiedniego reagenta litomagnezoorganicznego, zastosowanie specyficznych podstawników

w pierścieniu 2-pirydonów oraz odpowiedniej temperatury i stężenia umożliwia znaczące

podwyższenie wydajności powstawania izomeru 3,4-DHP. Pozytywnym efektem tych badań jest

także uzyskane powodzenia w rozszerzeniu stosowalności metody addycji nukleofilowej do

2-(tio)pirydonów na wykorzystanie metaloorganicznych reagentów heterocyklicznych, wywodzących

się z metylobenzotiazolu, metylobenzoksazolu i 1,2-dimetyloindolu. W drugiej części pracy

otrzymano różnorodne pochodne azabicyklo[4.1.0]heptanu, najpierw w reakcji addycji

dichlorokarbenu do 3,4-DHP, a następnie w wyniku dalszej derywatyzacji. W reakcjach

zachodzących na drodze wewnątrzcząsteczkowej cyklizacji – optymalizowanej pod kątem
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zastosowanego rozpuszczalnika, kwasu i temperatury reakcji – otrzymano nowe pochodne

7,8-benzomorfanonu oraz zupełnie nowe zmostkowane δ-laktamy tworzące nieznany dotąd szkielet

węglowy. Z wykorzystaniem opracowanych w ramach pracy metod zaprojektowano i pomyślnie

przeprowadzono prostą, dwuetapową syntezę układu 1,5-metanoazocyno[4,3-b]indolu

stanowiącego szkielet alkaloidów typu uleiny. Struktury otrzymanych związków ustalano głównie

technikami spektroskopii NMR, metodami GC-MS i HR-MS, a także IR. W ostatniej części opisano

wstępne, bardzo obiecujące, wyniki badań aktywności antyproliferacyjnej wobec komórek

czerniaka A375 dla wybranych związków.
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Abstract

3,4-Dihydropyridin-2(1H)-ones (3,4-DHP) and their sulfur analogues are compounds of

great pharmacological importance. Promising biological activity makes 3,4-DHP derivatives a high

among candidates for developing new drugs. In addition to the broad spectrum of biological activity

exhibited by 3,4-DHP derivatives, it is primarily their exciting and not fully explored reactivity,

potentially valuable for the synthesis of bioactive polycyclic derivatives, that motivates scientists to

expand knowledge about the properties of these compounds and justifies the need to conduct

broader research on their synthesis. This dissertation focuses on developing methods for obtaining

new derivatives of 3,4 -dihydropyridin-2(1H)-ones and their use as precursors in synthesising new

bicyclic systems obtained in intra- and intermolecular reactions. The literature part systematises

the described methods of synthesising 3,4 dihydropyridin-2(1H)-ones and presents their reactivity

in processes aimed at obtaining bioactive polycyclic compounds. Despite an extensive range of

published methods for obtaining the 3,4-DHP system, the doctoral thesis included research on the

synthesis of these compounds using the process of adding organomagnesium complexes to 2-

pyridones, which has been explored for several years at the Department of Organic Chemistry and

Physical Chemistry of ZUT, and which enables the functionalisation of DHP products through the

initial synthesis of appropriately substituted 2-pyridones as substrates. The novelty and, at the

same time, a challenge of the research undertaken as part of this doctoral thesis in this area was

to direct the addition process in such a way that the main products were 3,4-DHP derivatives

because the results obtained so far indicated 3,6-DHP isomers as the main products of these

reactions.

As a result of research carried out as part of the doctoral thesis, methods for the synthesis

of previously undescribed dihydropyridine(o)-2-(thi)one derivatives containing a benzhydryl group

that can significantly modify the pharmacological properties of the compound, were developed. For

the first time, a broad optimization of the nucleophilic addition reaction to 2-(thio)pyridones focused

on directing the reaction on forming 3,4-DHP isomer as a major product, was carried out. It has

been shown that selecting an appropriate organomagnesium reagent, using specific substituents

in the 2-pyridone ring, and the appropriate temperature and concentration significantly increase

the efficiency of forming the 3,4 DHP isomer. A positive effect of these studies is also the successful

extension of the applicability of the nucleophilic addition method to 2 (thio)pyridones to the use of

organometallic heterocyclic reagents derived from methylbenzothiazole, methylbenzoxazole and

1,2-dimethylindole.In the second part of this work, various azabicyclo[4.1.0]heptane derivatives

were obtained, first by adding dichlorocarbene to 3,4-DHP, and then by further derivatization. In

reactions which proceed via intramolecular cyclization - optimized in terms of the solvent used, acid

and reaction temperature - new 7,8-benzomorphanone derivatives and completely new bridged

-lactams were obtained, forming a previously unknown carbon skeleton. Using methods developed

14

as a part of the work, simple, two-step synthesis of the 1.5-methanoazocine[4,3-b]indole was

designed and successfully carried out. The structures of obtained compounds were determined

mainly by NMR spectroscopy techniques, GC-MS and HR-MS methods, and IR. The last part

describes the preliminary, promising results of tests on the antiproliferative activity against A375

melanoma cells for selected compounds.
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Wykaz skrótów i oznaczeń stosowanych w pracy

AcOEt – octan etylu

ACHN – 1,1’-azobis(cykloheksanokarbonitryl)

Boc – grupa tert-butyloksykarbonylowa

BBEDA – bisbenzylidenoetylenodiamina

Bzh – grupa benzhydrylowa (difenylometylowa)

Cal-B – Candida Antarctica Lipase B

m-CPBA – kwas meta-chloroperoksybenzoesowy

CSA – kwas kamforosulfonowy

Cy – cykloheksyl

DCM – dichlorometan

DCE – dichloroetan

DDQ – 2,3-dichloro-5,6-dicyjano-1,4-benzochinon

DEE – dietoksyetan

DEM – dietoksymetan

DIPEA – N,N-diizopropyloetyloamina

3,4-DHP – 3,4-dihydropirydyn-2(1H)-on nazywany też w pracy „3,4-dihydropirydonem” zamiennie z

„γ,δ-nienasycony δ-laktam”

dr ( z ang. diastereoisomeric ratio) – stosunek diastereoizomerów

DMA – dimetyloacetamid

DME – dimetoksyetan

DPAP-1 – dipeptydyloaminopeptydaza

DTBHN – di-tert-butylhyponitrite

EeAChe - Electrophorus electricus acetylcholinesterase

%ee (z ang. enantiomeric excess) – nadmiar enancjomeryczny wyrażony jako stosunek różnicy

enancjomerów do sumy ich zawartośći wyrażony w procentach

eq. (z ang. equivalent) – równoważnik molowy

er (z ang. enantiomeric ratio) – stosunek enancjomerów wyrażony w procentach

GC–MS (z ang gas chromatography mass spectrometry )–, spektrometria mas sprzężona

z chromatografią gazową

HOBt – hydroksybenzotriazol

HRMS (z ang. high resolution mass spectrometry) –wysokorozdzielcza spektrometria mas

IC50 (Half maximal inhibitory concentration) – połowa maksymalnego stężenia inhibitującego

MDR (ang. Multicomponent Domino Reaction) – wieloskładnikowa reakcja typu domino
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Mes – grupa mesylowa

2-MeTHF – 2-metylotetrahydrofuran

m.p. (z ang. melting point) – temperatura topnienia

MTBE – eter tert-butylowo-metylowy

MW (z ang. molecular weight) – masa molowa

NBS – N-bromosukcynoimid

NHPI – N-hydroksyftalimid

NOE – (Nuclear Overhauser Effect) jądrowy efekt Overhausera

NOESY (z ang. Nuclear Overhauser Effect Spectroscopy)- spektroskopia jądrowego efektu

Overhausera

PMB – grupa p-metoksybenzylowa

PMP – grupa p-metoksyfenylowa

PPTS – p-toluenosulfonian pirydyniowy

PTSA – kwas p-toluenosulfonowy

PTC (z ang. Phase Transfer Catalysis) – kataliza przeniesienia międzyfazowego

(rac) – mieszanina racemiczna

r.t. (z ang. room temperature) – temperatura pokojowa

SEM- grupa trimetylosilliloetoksymetylowa

TBS – grupa t-butylotrimetylosillilowa

TCP – 2,4,6-trichlorobenzen

THF – tetrahydrofuran

TFA – kwas trifluorooctowy

Tos (lub Ts) – grupa tosylowa, p-toluenosulfonylowa

TfOH – kwas trifluorometanosulfonowy, kwas triflowy

17

Wstęp

Pochodne 3,4-dihydropirydyn-2(1H)-onu (3,4-DHP) są związkami o dużym znaczeniu

biologicznym. Zarówno naturalnie występujące pochodne jak i te otrzymane syntetycznie posiadają

ogromny potencjał farmakologiczny. Przykładem aktywnego alkaloidu reprezentującego układ

3,4-DHP jest likonadyna B (1, rys. 1) (lyconadin B), pozyskiwana z rośliny Lycopodium

complanatum1, posiadająca właściwości neurotroficzne na tyle interesujące, że opracowano jej

syntezę totalną2. Otrzymany został również azotowy analog naturalnie pozyskiwanej

neuroprotekcyjnej genipiny, reprezentujący układ 3,4-dihydropirydyn-2(1H)-onu (2, rys. 1),

posiadający większą aktywność inhibicyjną wobec syntazy tlenku azotu i wyższą stabilność3.

Aktywnym związkiem z grupy 3,4-DHP o szerokim spektrum działania okazał się być także 5-amido-

4-arylo-3,4-dihydropirydon (3, rys. 1). Testy przedkliniczne wykazały, że pochodna 3 reprezentuje

właściwości inhibicyjne wobec Rho-kinazy (ROCK1- Rho Associated Protein Kinase) i bardzo dobre

właściwości farmakokinetyczne, które stanowią o jej potencjalnym zastosowaniu jako leku

obniżającego ciśnienie krwi4. Rho-kinaza zaangażowana jest w procesy proliferacji komórek


[…]


4H, ArH), 7.43 – 7.51 (m, 3H, ArH). 13C NMR (101 MHz, CDCl3) δ 30.28 (NCH3), 31.57 (6-CH2),

32.87 CH2-3), 60.95 (CH-6), 91.31 (C-Br), 109.28, 118.79, 120.40, 122.53 (ArH), 123.01 (=CH-

4), 125.01 (=CH-5), 126.72 (Ar), 127.75 (ArH), 128.04 (2C), 129.49 (2C), 132.54, 136.47, 140.51

(Ar), 167.52 (C=O).

1-Fenylo-4,4'-((1,1'-dimetylo-1H,1'H-[3,3'-biindol]-2,2'-diilo)bis(metyleno))bis(piperidin-2-on) (X-In-

1a):

Wydajność: 5mg, 2% (Metoda A, w reakcji użyto 0,17g

substratu PInA-1a); 1H NMR (400 MHz, CDCl3) δ 1.62 – 1.74 (m,

2H, 2 x CHH-3), 2.02 – 2.12 (m, 2H, 2 x CHH-3), 2.40 – 2.57 (m,

6H, 2 x CH2-6, 2 x 4-CHH), 2.59 – 2.70 (m, 2H, 2 x CH-4), 2.72 –

2.86 (m, 4H, 2 x CH2-5), 2.99 (dd, J = 16.0, 5.2 Hz, 2H, 2 x 4-CHH),

3.60 (s, 6H, 2 x CH3), 7.08 (ddd, J = 7.9, 7.0, 1.1 Hz, 2H, ArH), 7.10

– 7.20 (m, 4H, ArH), 7.24 – 7.28 (m, 2H, ArH), 7.30 – 7.38 (m, 4H,

ArH), 7.47 (d, J = 7.8 Hz, 2H, ArH), 7.52 – 7.56 (m, 4H, ArH). 13C

NMR (101 MHz, CDCl3) δ 19.91 (2C), (2 x CH2-5), 27.91 (2C), (2 x

4-CH2), 29.08 (2C), (2 x CH3), 29.23 (2C), (2 x CH2-3), 31.79 (2C),

(2 x CH-4), 43.65 (2C), (2 x CH2-6), 108.55 (2C), (Ar), 108.61 (2C), (ArH), 117.80 (2C), 118.75 (2C), 119.78

(4C), 120.72 (2C), 124.41 (2C), (ArH), 126.83 (2C), (Ar), 129.10 (4C), (ArH), 134.46 (2C), 137.05 (2C),

137.79 (2C), (Ar), 170.16 (2C), (2 x C=O).
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14. Wykaz dorobku naukowego

Część wyników otrzymanych w badaniach prowadzonych w ramach tej pracy została

opublikowana w formie artykułów naukowych, lub materiałów konferencyjnych. Wyniki

zaprezentowane były również w formie posterów lub prezentacji ustnych na konferencjach

krajowych i międzynarodowych:

Publikacje:

 Idzik T.J., Myk Z.M., Sośnicki J.G. Diversity-Oriented Synthesis toward Fused and

Bridged Benzobicyclic Piperidin(on)es. J. Org. Chem. 2019 84, (12) 8046–8066.

IF= 3,3 (2023)

 Idzik T.J., Myk Z.M., Struk Ł., Perużyńska M., Maciejewska G., Droździk M., Sośnicki

J.G. Arylation of enelactams using TIPSOTf: reaction scope and mechanistic

insight. Org. Chem. Front. 2021, 4. IF= 4,6

Streszczenia w materiałach konferencyjnych:

 Zofia Myk, Jacek G. Sośnicki. „Cyklopropanowanie dihydropirydyn-2(1H)-onów.

Synteza pochodnych azabicyklo[4.1.0]heptanu o potencjalnej aktywności

biologicznej.” BioOrg 2017 - II Ogólnopolskie Sympozjum Chemii Bioorganicznej,

Organicznej i Biomateriałów, Poznań. Materiały konferencyjne. Wydział Technologii

Chemicznej Politechniki Poznańskiej, Poznań 2017, ISBN 978-83-916087-5-3

s.350-352.

 Zofia Myk, Jacek G. Sośnicki. „Regioselektywna synteza 4-benzhydrylowych

pochodnych 3,4-dihydropirydyn(o)-2-(ti)onu na drodze addycji nukleofilowej do

pirydyn(o)-2-(ti)onów.” Postępy w technologii i inżynierii chemicznej 2018.

Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie Wydział Technologii i

Inżynierii Chemicznej, Polskie Towarzystwo Chemiczne, Szczecin 2018, ISBN 978-

83-7663-256-8, s.126-129.

 Tomasz J. Idzik, Zofia Myk, Jacek G. Sośnicki „Synteza policyklicznych pochodnych

piperydyny z wykorzystaniem pochodnych benzomorfanonów opartych na szkielecie

2-azabicyklo[4.1.0]heptanu. Wpływ pierścienia cyklopropanu na dystrybucję

produktów.” Postępy w technologii i inżynierii chemicznej 2018. Zachodniopomorski

Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie Wydział Technologii i Inżynierii

Chemicznej, Polskie Towarzystwo Chemiczne, Szczecin 2018, ISBN 978-83-7663-

256-8, s. 94-97.

 Zofia Myk, Jacek G. Sośnicki „Novel 3,4-dihydropyridin-2-ones with benzhydryl

moiety and their application in the synthesis of 2-azabicyclo[4.1.0]heptanes”21st

JCF Frühjahrssymposium and 2nd European Young Chemists' Meeting. Book of

abstracts” Bremen (Germany), 2019.

 Zofia M. Myk, Jacek G. Sośnicki „Synteza 4-benzhydrylowych pochodnych 3,4-

dihydropirydyn-2-onów jako prekursorów Ph-funkcjonalizowanych 7,8-

benzomorfanonów” 62. Zjazd Naukowy Polskiego Towarzystwa Chemicznego

Materiały zjazdowe: Część 1: Książka Abstraktów, Warszawa 2019, ISBN 978-83-

60988-29-9,
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 Zofia M. Myk, Jacek G. Sośnicki „Synteza pochodnych 7,8-benzomorfanu” VII

Szczecińskie Sympozjum Młodych Chemików Streszczenia. 2020 ISBN 978-83-

7663-338-1.

 Zofia M. Myk, Łukasz Struk, Jacek G. Sośnicki Novel approach to Uleine skeleton

containing compounds XXIII. International Symposium „Advances in the Chemistry

of Heteroorganic Compounds” Łodź 2022 ISBN: ‐9978‐83‐66536‐72‐2.

 Zofia Myk, Łukasz Struk, Jacek G. Sośnicki; 3,4-DIHYDROPIRYDYN-2(1H)-ONY JAKO

PREKURSORY NOWYCH BIOAKTYWNYCH UKŁADÓW POLICYKLICZNYCH. Materiały

konferencyjne. Wydział Technologii Chemicznej Politechniki Poznańskiej, Poznań

2022 ISBN 978-83-955437-2-2

Wystąpienia ustne:

 V Szczecińskie Sympozjum Młodych Chemików, Szczecin 2020 „Synteza

pochodnych 7,8-benzomorfanu”

 VII Szczecinskie Sympozjum Młodych Chemików Szczecin 2022 Nowa droga syntezy

szkieletów heterocyklicznych opartych na cząsteczce indolu

Postery:

1) BioOrg 2017 - II Ogólnopolskie Sympozjum Chemii Bioorganicznej, Organicznej i

Biomateriałów, Poznań. Wydział Technologii Chemicznej Politechniki Poznańskiej, Poznań

2017,

2) Postępy w technologii i inżynierii chemicznej. Polskie Towarzystwo Chemiczne, Szczecin

2018.

3)”21st JCF Frühjahrssymposium and 2nd European Young Chemists' Meeting. Bremen

(Germany), 2019.

4) 62. Zjazd Naukowy Polskiego Towarzystwa Chemicznego, Warszawa 2019

5) XXIII. International Symposium „Advances in the Chemistry of Heteroorganic

Compounds” Łodź 2022

6) BioOrg IV 2022 - IV Ogólnopolskie Sympozjum Chemii Bioorganicznej, Organicznej i

Biomateriałów, Poznań 2022.

Część wyników opisanych w pracy jest w trakcie procesu publikacji.
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