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Recenzja

rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Zofii Myk pt. „3,3-Dihydropirydyn-2(1H)-ony i ich

siarkowe analogi jako prekursory związków policyklicznych o potencjalnej aktywności

biologicznej” wykonana w oparciu o uchwałę Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna

Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie z dnia 15 października

2024 roku.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska pani mgr inż. Zofii Myk była realizowana

w Katedrze Chemii Organicznej i Chemii Fizycznej Wydziału Technologii i Inżynierii Chemicznej,

Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie, pod kierunkiem

promotora prof. dr hab. Jacka Sośnickiego. Rozprawa tematycznie wpisuje się we wcześniejsze

badania realizowane w grupie Profesora dotyczące wykorzystania związków

magnezoorganicznych i magnezianów w syntezie pochodnych 2-pirydonu(tionu)

wykorzystywanych do otrzymywania pochodnych policyklicznych, zbliżonych budową do

struktury alkaloidów o potencjalnej aktywności biologicznej. W ramach pracy doktorskiej

Doktorantka podjęła się systematycznych badań addycji związków lito-

i magnezoorganicznych do 2-pirydonów umożliwiających regioselektywną syntezę

zróżnicowanych strukturalnie pochodnych 3,4-dihydropirydyn-2-onów, a następnie

wykorzystania ich w syntezie pochodnych policyklicznych o znaczeniu farmakologicznym.

Dysertacja ma układ prezentowanych treści typowy dla prac doktorskich z zakresu

chemii. Zawiera spis treści, streszczenia pracy w wersji polskiej i angielskiej, wykaz skrótów,

pięciostronicowy wstęp, część literaturową opisaną na 74 stronach, badania własne, które

omówione są na 102 stronach, zakończone czterostronicowym podsumowaniem i wnioskami

oraz 89-stronicową część doświadczalną zawierającą opisy wykonywanych reakcji i analizę
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fizykochemiczną otrzymanych pochodnych. Całość kończy się spisem cytowanej literatury

obejmującym 320 pozycji. W pracy zamieszczony został również spis związków otrzymanych

w ramach badań własnych. Do pracy dołączony został dorobek naukowy autorki, na który

składają się trzy publikacje opublikowane w latach 2019-2024 z tzw. „listy Filadelfijskiej”:

J. Org. Chem.(IF = 4.335, 140 pkt. MNiSW), Org. Chem. Front. (IF = 5.190, 140 pkt. MNiSW)

Molecules (IF = 4.200, 140 pkt. MNiSW). Wyniki badań były prezentowane na 6 konferencjach

krajowych i 2 międzynarodowych w formie 2 komunikatów i 6 wystąpień posterowych.

We wstępie Doktorantka opisała przykłady pochodnych zawierających w swojej

strukturze fragment 3,4-dihydropirydyn-2(1H)-onu. Zaprezentowała np. związki o znaczeniu

neurotroficznym, inhibującym syntazę tlenku azotu, obniżającym ciśnienie krwi, posiadającym

właściwości antyproliferacyjne, przeciwpasożytnicze czy antytrombotyczne. Następnie

schematycznie przedstawiła możliwości aplikacji 3,4-dihydropirydynonu do syntezy złożonych

układów policyklicznych. Nakreśliła też ogólny cel badań, którym miała być synteza

funkcjonalizowanych pochodnych 3,4-dihydropirydynonu i wykorzystanie otrzymanych

związków w syntezie układów policyklicznych wykazujących aktywność biologiczną.

W części literaturowej Doktorantka podjęła się omówienia dwóch zagadnień. Po

pierwsze skupiła się na zaprezentowaniu głównych metod syntezy 3,4-dirydropirydyn-2(1H)-

onów, a po drugie omówiła syntezy układów policyklicznych wykorzystujące wiązanie

podwójne 3,4-dihydropirydynonu. W pierwszej części zaprezentowała metody syntetyczne

z podziałem na syntezy 3,4-dihydropirydynonów wykorzystujące reakcje

wewnątrzcząsteczkowej cyklizacji np. w wyniku reakcji Michaela, [3,3]-sigmatropowego

przegrupowania, katalizy kwasami czy reakcji z MeLi. Ważny fragment tej części stanowiły

także reakcje multikomponentowe, reakcje enancjoselektywne z udziałem

N-heterocyklicznych karbenów i wykorzystujące do syntezy metale przejściowe takie jak sole

i kompleksy rodowe, kobaltowe, żelazowe, rutenowe, tytanowe, cynkowe i miedziowe.

Zaprezentowane zostały również bardzo ważne metody opierające się np. na reakcji addycji

pochodnych magnezolitoorganicznych do N-podstawionych pirydyn-2-onów, metody

fotochemiczne i inne wykorzystujące do syntezy związki azaheterocykliczne. Część drugą

Doktorantka rozpoczęła od zaprezentowania na przykładach typowej reaktywności 3,4-

dihydropirydynonów. Następnie przeszła do systematycznego przeglądu metod

prowadzących do układów policyklicznych zawierających w swojej strukturze układ 3,4-
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dihydropirydynonu. Omówiła reakcje addycji, reakcje multikomponentowe, reakcje

wolnorodnikowe, wewnątrzcząsteczkowej fotocykloaddycji, reakcje jonowe i reakcje

indukowane związkami metali przejściowych np. katalizowane solami palladu.

W mojej opinii jest to bardzo dobrze napisany przegląd literaturowy dotyczący

zagadnień omawianych w pracy doktorskiej. Obejmuje 192 pozycje literaturowe co świadczy

o szerokim zakresie zaprezentowanych treści. Napisany jest bardzo ciekawie i systematyzuje

wiedzę z zakresu badań dotyczących syntezy i reaktywności 3,4-dihydropirydynonów.

Omówienie badań własnych Doktorantka rozpoczęła od zaprezentowania koncepcji

i celu prowadzonych badań. Jako główne założenie przyjęła opracowanie regioselektywnej

i wydajnej metody syntezy pochodnych 3,4-dihydropirydyn-2(1H)-onu z wykorzystaniem

funkcjonalizowanych 2 pirydonów jako substratów oraz zbadanie możliwości wykorzystania

otrzymanych produktów w reakcjach cyklizacji. Odpowiednie modyfikacje w zakresie syntezy

pochodnych 3,4-dihydropirydynonu miały dotyczyć: a) użytych reagentów

lito(magnezoorganicznych), b) warunków reakcji, c) syntezy analogów siarkowych,

d) dodatkowego alkilowania w pozycję 3, d) wprowadzenia podstawników z grupami

heterocyklicznymi, e) syntezę pochodnych zawierających w strukturze fragment indolizyny.

Reakcje cyklizacji miały obejmować syntezy pochodnych azabicyklo[4.1.0]heptanu, 7,8-

benzomorfanu i analogów alkaloidów indolowych.

Zasadniczą część badań Doktorantki rozpoczęła od syntezy substratów wychodząc

odpowiednio z pochodnych 2-pirydonu i 2-metoksypirydyny. Modyfikacje dotyczyły

podstawników na atomie azotu i w pozycji 5. Odpowiednie siarkowe pochodne otrzymała

stosując odczynnik Lawessona. Kolejny etap badań obejmował syntezy 3,4-

dihydropirydynonów na drodze reakcji nukleofilowej addycji do pochodnych 2-pirydonów.

Badania dotyczyły warunków prowadzenia reakcji, wykorzystania pochodnych

litoorganicznych i litomagnezoorganicznych. Bardzo ciekawy fragment stanowiły badania

dotyczące wykorzystania pochodnych litoorganicznych zawierających grupy benzhydrylową,

tritylową czy fluorenylową. Wykazano możliwość syntezy szerokiej gamy pochodnych

z podstawnikiem benzhydrylowym i jego wpływu na zwiększoną regioselektywność w syntezie

pochodnych 3,4-dihydropirydyn-2-onu. Udowodniono wpływ struktury użytego reagenta

litomagnezoorganicznego na regioselektywność reakcji addycji. Najlepszym

wyselekcjonowanym kompleksem był dibenzhydrylometylomagnezian litu. Zaobserwowano

bardzo interesujący wpływ temperatury na regioselektywność reakcji addycji np.
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w temperaturze -80OC skład produktów addycji wynosił 73:27 (3,4-dihydropirydynonu : 3,6-

dihydropirydonu), natomiast w temperaturze -60OC był 38:62. Określono wpływ

rozpuszczalnika i stężenia substratów na wydajność reakcji. Wykazano użyteczność

opracowanej metody na szerokiej gamie substratów podstawionych na atomie azotu

i w pozycji C-5. W dalszych badaniach opracowano także addycję ugrupowania

benzhydrylowego w pozycję 4 z jednoczesnym wprowadzeniem grupy alkilowej w pozycję 3.

Przeprowadzono również próby z analogami siarkowymi. Addycja do 2-tiopirydonów

przebiegała z gorszymi wydajnościami. Opracowana metodologia została wykorzystana np. do

syntezy pochodnych 2-pirydonów i 2-tiopirydynonów podstawionych grupami

heterocyklicznymi np. indolową, 2-metylobenzimidazolową, 3,5-dimetyloizoksazolową, 2-

metylotiazolową i innymi. W kolejnym kroku Doktorantka opracowała warunki syntezy 3,4-

dihydropirydynonów zawierających w strukturze układ benzoindolizyny, jednakże produkt

powstawał z niską wydajnością.

W dalszych badania Doktorantka skoncentrowała się na syntezie układów

policyklicznych. Badania rozpoczęła od syntezy pochodnych azabicyklo[4.1.0]heptanu.

Produkty powstawały w typowej reakcji addycji dichlorokarbenu do pochodnych 3,4-

dihydropirydynonów. Przeprowadziła optymalizację warunków reakcji w dużej skali, między

innymi zbadała wpływ ultradźwięków na wydajność reakcji. Otrzymane produkty

transformowała pod wpływem odczynnika Lawessona w odpowiednie pochodne siarkowe.

Redukcja otrzymanych tioamidów NaBH4 wobec NiCl2x6H2O doprowadziła do usunięcia

ugrupowania S=O. Nie powiodły się próby syntezy układów cyklopropanowych bez atomów

chloru.

W kolejnym etapie badań Doktorantka podjęła się wykorzystania 3,4-

dihydropirydynonów podstawionych w pozycji 4 grupą benzylową i benzhydrylową do syntezy

pochodnych 7,8-benzomorfanu. Po przeprowadzeniu szeregu optymalizacji dotyczących

zastosowanych reagentów kwasowych, temperatury, czasu prowadzenia reakcji z sukcesem

otrzymała założone produkty. Bardzo ciekawą reakcję zaobserwowała dla substratu

zawierającego w pozycji 3 podstawnik benzylowy zawierający grupy alkoksylowe. Otrzymała

odpowiednie pochodne, w których reakcji uległa grupa podstawiona z pozycji 3, a nie grupa

benzylowa czy benzhydrylowa z pozycji 4.

Ostatnim etapem badań syntetycznych była synteza analogów uleiny. Po szeregu

optymalizacjach warunków reakcji startując z 4-indolilometylo-3,4-dihydropirydynonu wobec
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TIPSOTf w acetonitrylu, po 75 minutach odpowiednia pochodna została otrzymana

z wydajnością 92%.

Dodatkowo w ramach współpracy z naukowcami z Pomorskiego Uniwersytetu

Medycznego przebadana została aktywność przeciwnowotworowa wybranych trzech serii

pochodnych otrzymywanych w pracy doktorskiej. Badania prowadzone były na linii

komórkowej ludzkiego czerniaka A-375 testem WST-1. Przedyskutowana została zależność

pomiędzy aktywnością a strukturą badanych pochodnych. Na podstawie przeprowadzonych

badań udało się wybrać związek o największej aktywności. Była to pochodna 2-pirydonu

zawierająca podstawnik tiofenowy w pozycji 5 a na atomie azotu podstawnik benzylowy

zawierający trzy grupy metoksylowe w pozycji 3, 4 i 5. Wyznaczone IC50 = 1,85 ± 0,44 μM,

a indeks selektywności SI = 65,08.

W mojej opinii przeprowadzone przez Doktorantkę badania świadczą o bardzo dobrych

umiejętnościach syntetycznych i analitycznych. Założone cele zostały w pełni zrealizowane.

Szczególnie ważne osiągnięcia jakie rozprawa wnosi do wiedzy to:

- opracowanie syntezy podstawionych 2-pirydonów i ich dalsze transformacje do strukturalnie

zróżnicowanych pochodnych 3,4-dihydropirydynonów, a w szczególności zawierających

ugrupowanie benzhydrylowe,

- wykazanie, że otrzymane związki mogą być z powodzeniem transformowane w układy

policykliczne takie jak pochodne azabicyklo[4.1.0]heptanu, 7,8-benzomorfanu i uleiny,

- wyselekcjonowanie na podstawie badań przesiewowych pochodnej 2-pirydonu

z fragmentem tiofenowym o wysokiej aktywności cytotoksycznej wobec linii komórkowej

ludzkiego czerniaka A-375 i o niskiej toksyczności względem komórek zdrowych.

Oceniając formalną stronę pracy stwierdzam, że praca napisana jest poprawnym

językiem, a cele i wnioski są wyraźnie sformułowane. Na podkreślenie zasługuje duży zakres

prowadzonych badań dotyczący zarówno optymalizacji warunków reakcji jak i syntezy bardzo

dużej ilości strukturalnie zróżnicowanych pochodnych. Opisy eksperymentalne są

wystarczająco szczegółowe, a do opisów dołączone są analizy widm 1H, 13C NMR, GC-MS

i HRMS. Na podkreślenie zasługuje dyskusja widm NMR prowadzona w tekście głównym pracy

potwierdzająca budowę otrzymywanych skomplikowanych pochodnych policyklicznych.

Nie udało się uniknąć drobnych błędów edytorskich i literówek w trakcie pisania pracy,

które jednakże nie wpływają na bardzo wysoką ocenę zaprezentowanych badań. Ponadto na

stronie 27, błędnie narysowana jest struktura nr 28, na stronie 104 w tekście rys. 2 powinien
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mieć nr 5. Na Schemacie 153 grupa benzhydrylowa ma różne formy zapisu. Na stronie 293

i 294 błędnie są napisane nazwy związków: podstawniki powinny być wymieniane w kolejności

alfabetycznej i brak jest numeracji dla obu grup metylowych. Na stronie 295 wydajność

powinna być podana w gramach. Dla nowych związków powinna być podana analiza

elementarna lub HRMS czego zabrakło np. dla związków na str. 295. Niejasna jest forma zapisu

odnośnika nr 10, różne są formy zapisu stron np. poz. 11 i 12 oraz dalsze. W odnośniku 39 dwa

razy podany jest rok wydania.

Podsumowując rezultaty uzyskane w pracy doktorskiej Pani mgr inż. Zofii Myk

chciałbym jeszcze raz podkreślić bardzo duże umiejętności Doktorantki w zakresie syntezy

organicznej, analizy struktur otrzymywanych produktów i szeroki zakres prowadzonych badań.

W mojej opinii przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie

problemu naukowego.

Stwierdzam, że recenzowana praca doktorska Pani mgr inż. Zofii Myk w pełni spełnia

kryteria stawiane kandydatom w Ustawie Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce [Dz. U. 2018

poz. 1668, z późn. zm.). W związku z powyższym, wnoszę do Rady Dyscypliny Inżynieria

Chemiczna Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie

o dopuszczenie Pani mgr inż. Zofii Myk do dalszych etapów postępowania o nadanie jej stopnia

doktora w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie inżynieria chemiczna.

Jednocześnie z uwagi na inowacyjność prowadzonych badań i potencjalne ich znaczenie

w leczeniu współczesnych chorób cywilizacyjnych wnoszę o wyróżnienie pracy doktorskiej.
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